
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 052-CCCFSd PM/BM-2008 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
GCG/0056/2007-CG, e escudada no que pontifica o Edital n.º 003/2007 – CFSd PM/BM,  

 
RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR os pareceres abaixo discriminados, da lavra do Presidente da 

Comissão do Exame de Aptidão Física, que INDEFERIRAM os recursos administrativos de 
candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008, considerados 
INAPTOS no Exame de Saúde, conforme estabelece o Subitem 13.6 das normas de regência. 

 

 
2. DESPROVER os recursos dos candidatos supra mencionados, em obediência ao 

Subitem 13.6.2 do Edital do Concurso. 
 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 
 
 

João Pessoa, PB, 14 de novembro de 2008. 
 
 
 
 

MARCOS ANTÔNIO JÁCOME SOARES DE CARVALHO – Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 

Nº  NOME COMPLETO OPÇÃO FICHA EAF Nº PARECER 
1 ANTONIO MARCOS LEANDRO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 55-A 005-CEAF/CFSd PM/BM 
2 CESAR MARCULINO DE SOUZA 2º BPM-Masc 153-C 001-CEAF/CFSd PM/BM 
3 ALDEMIR SILVA MENDES 4º BPM-Masc 26-F 004-CEAF/CFSd PM/BM 
4 JOAO ROLIM DA SILVA 6º BPM-Masc 100-G 003-CEAF/CFSd PM/BM 
5 JOSE PEREIRA DE ALENCAR SOBRINHO 6º BPM-Masc 119-G 009-CEAF/CFSd PM/BM 
6 GEORGE JORGE FERREIRA DOS SANTOS 6º BPM-Masc 74-G 007-CEAF/CFSd PM/BM 
7 ANDERSON MONTEIRO GOMES BM 4ª SCI-Masc 111-H 006-CEAF/CFSd PM/BM 
8 JOAO DA COSTA NETO BM 4ª SCI-Masc 154-H 002-CEAF/CFSd PM/BM 
9 JOSSANDRA GONÇALVES DOS SANTOS 1º/5º BPM-Fem 11-I 008-CEAF/CFSd PM/BM 


